
 

 

 

  

 

1 

 

   Unità di Processo “Centrale Acquisti 

 

 

Decreto Dirigenziale Rep. n. 1553/2021   prot. n. 315340   del 26.11.2021   

 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

 

OGGETTO: G079_2021 – Aggiudicazione della procedura telematica MePA ai sensi dell’art. 2 

c.4 della L. 120/2020 per la fornitura e posa in opera di sistemi di controllo accessi mediante 

installazione di termo-scanner con riconoscimento facciale abbinato a lettori QR Code, collegato 

in remoto a centrali di controllo per la gestione della sicurezza degli accessi. Rif MS-FPE.1 

n.787/2021. Importo a base di gara € 279.450,00 oltre IVA. CUP B19J21004660001- CIG 

8919674BD4. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. ii recante “Codice dei contratti” e ss.mm.ii;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 67/2021 Prot. 15666 del 15/01/2021 

contenente delega alla sottoscrizione degli atti della Centrale Acquisti; 

PREMESSO che con proprio decreto Rep. n. 1415/2021 prot. n. 298169 del 10/11/2021, 

pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo con prot. 298181 del 10/11/2021, è stata indetta una 

trattativa diretta, ai sensi dell’art. 2 c.4 della L. 120/2020, per la fornitura e posa in opera di sistemi 

di controllo accessi mediante installazione di termo-scanner con riconoscimento facciale abbinato 

a lettori QR Code, collegato in remoto a centrali di controllo per la gestione della sicurezza degli 

accessi, per un totale di n. 91 Totem e n. 8 solo QR, con la società Dimensione Sicurezza S.r.l., 

con sede in Firenze (FI) via Rocca Tedalda, 419 PIVA 04933230486; 

DATO ATTO che, in esecuzione del decreto sopra richiamato, si è proceduto alla pubblicazione 

sul sistema telematico del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), in data     

12.11.2021 con il numero 1897546, di una Trattativa Diretta con Dimensione Sicurezza S.r.l., con 

inizio presentazione offerte a partire dal 12.11.2021 e fine presentazione offerte il 19.11.2021; 

PRESO ATTO della correttezza e completezza della documentazione amministrativa presentata 

da Dimensione Sicurezza S.r.l. entro la data di scadenza stabilita; 

PRESO ATTO che Dimensione Sicurezza S.r.l ha offerto un ribasso del 0,10 % da applicare 

sull’importo a base di gara pari ad € 279.450,00 oltre IVA di legge, per un importo contrattuale di 

€ 279.170,55; 

 Albo ufficiale di Ateneo 14200/2021 -  Prot. n. 0315360 del 26/11/2021 - [UOR: EUC - Classif. I/7]



 

 

 

  

 

2 

 

   Unità di Processo “Centrale Acquisti 

 

 

VISTA l’offerta economica, All. 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 

ritenuta congrua e sostenibile ai sensi dell’art. 97 del D.lgs 50/2016 dal Responsabile Unico del 

Procedimento (Dichiarazione congruità offerta economica e dichiarazione assenza conflitto 

interesse, All. 2, parte integrante  e sostanziale del presente atto); 

CONSIDERATO che non sono previsti oneri di sicurezza per i rischi da interferenze legati 

all’esecuzione delle prestazioni richieste; 

DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto dovranno essere ripetute le verifiche di legge 

previste dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e dall’art. 91 del d.lgs. 159/2011, fatto salvo per le 

attestazioni e/o certificazioni in corso di validità e nella disponibilità di questo Ufficio; 

CONSIDERATA la regolarità della informativa antimafia come da Repertorio n. 1753/2021 Prot 

n. 202937 del 29/07/2021; 

VISTA l’attestazione di congruità del Responsabile Unico del Procedimento; 

DATO ATTO di procedere, in esito all’affidamento diretto, alla contrattualizzazione nella forma 

di scrittura privata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, co.14 del D.lgs. 50/2016, con le modalità 

previste dalla piattaforma di negoziazione del MEPA, con l’applicazione delle condizioni 

prestazionali previste nel Disciplinare Tecnico Prestazionale; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

a) di approvare l’offerta economica (All. 1, parte integrante e sostanziale del presente atto) di 

Dimensione sicurezza S.r.l., con sede in Firenze (Fi) via Rocca Tedalda, 419 PIVA 04933230486, 

prendendo atto della dichiarazione di congruità del Responsabile Unico del Procedimento (All. 2, 

parte integrante e sostanziale del presente atto); 

 

b) di affidare alla società Dimensione Sicurezza Srl con sede in Firenze (Fi) via Rocca Tedalda, 419 

PIVA 04933230486 la fornitura e posa in opera di sistemi di controllo accessi mediante 

installazione di termo-scanner con riconoscimento facciale abbinato a lettori QR Code, collegato 

in remoto a centrali di controllo per la gestione della sicurezza degli accessi, per un totale di n. 91 

Totem e n. 8 solo QR come da elaborati indicati in premessa - per un importo complessivo di euro 

279.170,55 oltre IVA (non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

c) di dare atto che il contributo Anac previsto per la Stazione appaltante di € 225,00 graverà sul 

fondo: CO.04.01.05.01.01.01.06 UA.A.50000.TECN.PATRIM Bilancio 2021; 

 



 

 

 

  

 

3 

 

   Unità di Processo “Centrale Acquisti 

 

 

d) di dare atto che l’importo di corrispettivo contrattuale complessivo pari ad € 279.170,55 oltre oneri 

fiscali (IVA aliquota 5%), per un totale di € 293.129,08 troverà copertura finanziaria sui fondi 

indicati nel provvedimento di indizione: 

 

UA.A.50000.TECN.EDIL fondi per Impianti e Attrezzature CO.01.01.02.02.01.01 fuori P.E. 

progetto PRO2_DM435_EDILIZIA flusso 2021 

 

e) che la stipula del contratto di appalto avverrà nella forma di scrittura privata, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, con le modalità previste dalla piattaforma di 

negoziazione del MEPA, con l’applicazione delle condizioni prestazionali previste nel 

Disciplinare Tecnico Prestazionale; 

 

f)   il  contratto  è  stipulato  “a misura”  ai  sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera eeeee) del Codice 

     dei contratti e dell’articolo 43, comma 7, del d.P.R. n. 207 del 2010; 

 

g)  di sottoporre il presente provvedimento ed il susseguente contratto a condizione risolutiva espressa   

in ordine all’esito positivo delle verifiche di legge sui requisiti generali ex art. 80 d.lgs. 50/2016, 

come dichiarati dall’affidatario nell’ambito dell’iscrizione al MEPA;  

 

h)  la   consegna   delle   forniture   avverrà   entro   10   giorni,  naturali   e   consecutivi,  decorrenti        

     dall'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 8 c.1 lett. a) della Legge n. 120/2020; 

 

i)  di   procedere   alla   pubblicazione   della   presente   Determina:  all' Albo  Ufficiale  di   Ateneo  

    (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html)  sul   profilo   web   della   Stazione  Appaltante, sezione    

   “Amministrazione trasparente”; sul Portale Trasparenza sezione Bandi di Gara ai sensi di legge -   

    art. 29 d.lgs. 50/2016 e d.lgs. 33/2013, sulla piattaforma SITAT SA Regione Toscana;  

 

l)  di partecipare il presente provvedimento a tutti gli interessati. 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1, co. 41, della L. 6 novembre 

2012, n. 190, si attesta che rispetto all’impresa affidataria del contratto in oggetto non sussistono 

a proprio carico conflitti di interesse o cause di incompatibilità. 

Visto il Responsabile dell’Unità di Processo  

       "Servizi di Ragioneria e Contabilità" 

                 Dott. Francesco Oriolo                                                                         Il Dirigente                                                                        

Dr. Massimo Benedetti 

      f.to digitalmente             f.to digitalmente 

                                                                                                                     
 

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/02/26/legge-anticorruzione-il-testo-in-gazzetta#art1
http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/02/26/legge-anticorruzione-il-testo-in-gazzetta#art1


AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

G079_2021 – Trattativa Diretta per la fornitura e posa in
opera di sistema di controllo accessi mediante installazione

di termo-scanner con riconoscimento facciale abbinato a
lettori QR Code, collegato in remoto a centrali di controllo per

la gestione della sicurezza degli accessi.

Descrizione

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZENome Ente

Nome Ufficio OBIETTIVO STRATEGICO "CENTRALE ACQUISTI"
Piazza San Marco 4
50121 FIRENZE (FI)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante MASSIMO BENEDETTI / CF:BNDMSM64T12D612P

B19J21004660001

8919674BD4

1897546

01279680480

0552756942 / 0552756951

5F1SMO

Firmatari del Contratto MASSIMO BENEDETTI / CF:BNDMSM64T12D612P

Affidamento diretto (art. 1, comma 2, lettera a), L. 120/2020Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

DIMENSIONE SICUREZZA S.R.L.Ragione o denominazione Sociale

MANUELO.MASINI@PEC.PERIND.ITPEC Registro Imprese

05/05/1999 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

0556121048

04933230486

04933230486

04933230486Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale FI

Sede Legale VIA ROCCA TEDALDA, 419
50137 FIRENZE (FI)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 13/11/2021 11.16.38 Pagina 1 di 4



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI

Nessun dato rilasciato.

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

DP.FIRENZE@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

METALMECCANICI / INDUSTRIACCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1171357

L'offerta è irrevocabile fino al 19/05/2022 18:00

Email di contatto MASINI@DIMENSIONESICUREZZA.IT

Offerta sottoscritta da MANUELO MASINI

Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per UfficioBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Scanner - Accessori

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

NotifierMarca

DS-TS-CGVCodice articolo produttore

DS-TS-CGVNOME COMMERCIALE DELL'ACCESSORIO

ACQUISTOTipo contratto

Sistema Termoscanner con QR Code e centrale di controlloNome accessorio

Notifier-HikvisionMarca/Modello di riferimento

.Costo della manodopera ex art. 95 co.10 d.lgs

.oneri aziendali ex art. 95 co.10 d.lgs 50/2016

Data Creazione Documento di Offerta: 13/11/2021 11.16.38 Pagina 2 di 4



VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 14.000,00 (Euro)

Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 279.450,00 EURO)

0,10 %
0 (Euro)Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: 0 (Euro)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna CONTATTARE IL RUP ING. GIANMARCO MAGLIONE

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 5%

Indirizzo di fatturazione: Università degli Studi di Firenze - Piazza S.
Marco, 4- 50121 Firenze (FI) TOSCANA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 13/11/2021 11.16.38 Pagina 3 di 4



QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione Documento di Offerta: 13/11/2021 11.16.38 Pagina 4 di 4






	G079_2021 Determina di aggiudicazione A
	TD1897546_Offerta_
	verifica congruità Totem

